

Svenska Canada-Tidningen

BOX 8078. TELFON 2512.
Utgifves hvarje onsdag af
CANADA WEEKLY PRINTING CO. LTD.
325 Logan Ave. Winnipeg, Man.

PRENUMERATIONSPRIS:
Helt år (12 nummer) \$1.00
Halvt år 50c
7 veckor 25c
Helt år till Förenta Staterna 1.50
Helt år till Sverige 2.00
Helt år 4c

Prenumerationsmedel kunna skickas utifrån i registrerade brev genom Post eller Express Money Order eller Postal Note. Dessa anses, som om behöfviga registreras, höra på gärens betalt till THE CANADA WEEKLY PRINTING CO. LTD.

Prenumerant, som önskar sin adress ändrad, behövs att insända både den gamla och den nya adressen.

Insända prenumerationsmedel skrivas endast i den gälla adressspalten.

C. ALBIN JONES, E. EMMERT.
Manager. Redaktör.

DE ENGELSKA VALEN.

De liberala ha majoritet med hjälp af socialisterna och nationalister.

Det mest i ögonen fallande under den engelska valstriden som nu avslutats, har varit den hänsynslöshet hvarvet den först, särskild från protektionisternas sida, den våldiga flod af valliteratur och bjärt skildrande illustrerade valaffischer som öfvervärt landet samt de frågor som de icke lyckats att göra dominerande i kampen. Bland dessa senare märks särskild nämns frågan om den tyska krigsfaran, som dock så enstaka hällits fram i agitationen. Protektionisterna ha energiskt sökt utfråga frågan om öfverhusets makt ur diskussionen men ingalunda lyckats — ehuru de af utprädlade lörerna själva, erkännande den nuvarande sammansättningen af öfverhuset otillfredsställande, förklarar sig vilja vara med om en reform af huset. Men de önska ett förstärkt öfverhus och icke ett försvagadt, och innebörden af deras reform har lätt genomskådats af valjarna.

De konservativa ha i striden fått lida för att väl ha lofvat men icke uppfyllt löftet att ge ålderspensioner, och de valförklarade liberala haft af denna åtgärd öskade önskan. Det finnes knappast en by i Storbritannien där icke valsjönsel af denna åtgärd märks. De konservativa tal om arbetslösheten under frihandeln synes äro föreläsa sin verkan på grund af arbetslöshetens aftagande nu under de upptäckta konjunkturen samt övederläggliga bevis på att arbetslösheten varit minst lika svår i de protektionistiska länderna under affärsdepressionen som i England.

Slutligen har tullen på lifsmedel åter visat sig som en af de värsta stötenarna för den protektionistiska agitationen. Det konservativa partiet har som bekant nu så helt blifvit ett protektionistiskt parti att äfven tullen på alla slags lifsmedel, som dock framför allt Balfour i det lägsta undvikit, uppträtt i programmet. Detta har öfverallt framkallat de största besvärigheterna för de konservativa kandidaterna och afhällit så många röster, att de konservativa till och med funnit sig böra afges skriftliga försäkringar att införandet af lifsmedelutullen icke skall medföra höjning af födoomsprisen. Äfven Balfour har skrivit att tullarnas införande icke skall öka arbetsklarasernas lefnadskostnader. Med erfarenheter från andra länder må man väl vara berättigad tänka att partiet skall vara hårdt åsatt för att tillgripa sådana försäkringar som af motsädningsfulla omsorgsfullt gömmas för framtida bruk.

Valen äro nu avslutade och resultatet är att de liberala ha 273, unionisterna 271, konservativa och nationalisterna 51 platser i det nya parlamentet.

Ett är säkert, och det är att de icke sluttigt afgöra den måktiga konflikten mellan samhällskräfter som pågått bakom dem. Den konflikten är alltför omfattande och djupgående för att kunna avslutas på ett eller några år. Det är en konflikt som, genom den omläggning af den engelska samhällskroppens struktur och densas växelverkan med lifvet i andra samhället den hvilat på, starkt ingriper äfven i andra nationers lif och deras mellanfolkliga ställning. Det är därför af synnerlig vikt till förståelse af valens innebörd, icke minst i deras framtida konsekvenser, att äfven här i Canada följa utvecklingen af de talfärdiga samhällskräfterna fram till den slutliga konflikten, som i sinom tid lär bli afgörande för hela det engelska världarikets framtida öden.

SKA' VI KÖTT-STREJKA?

Eller ska vi inte?

Nu har den stora stormen kommit öfver Förenta Staterna, och nu skall kött-trusten få dansa som en galen björn kring en tall, och den skall få dra in på svängremmen, ty folket har förklarar bojkott.

Rodan är det en million människor på skilda platser i landet, som lofvat att inte äta kött-trustens kött på 30 dagars tid. Den andra miljonen kommer väl snart, och så en till, och en till, och så en till, och det blir rikligt öfverflöd. Tänk hvad det skall värnas i munnarna på kött-trusten, då den ser

alla de stekar, som nu få ligga orörda när det damma folket inte har vetat nog att äta af det goda som kött-trusten bjuder.

I de tider som nu råda kan man ej hälsa rörelsen annat än som hälsosam. I Cleveland, Ohio, ha 460 superintendenter och förmän vid fabriker och verkstäder gått i spetsen för 7,000 arbetare, och alla ha gifvit löfte att inte äta kött på 30 dagars tid. Man är frick nog att vilja pröfvat sanningen af kött-trustens ord, att det är det mynka förbrukandet af kött som är orsaken till de skyhöga priserna.

Ordföranden för en af legislaturen i staten Ohio tillstätt komité, som åt sig fått uppdraget att undersöka anledningen till de höga lifsmedelpriserna, har äfven uppmanat folket där i staten att för 30 dagars tid, räknadt från 1 februari, afhålla sig från att äta kött, för att dymedelst få priserna ned till resonabla summor. En liknande rörelse har börjat i landets hufvudstad och har rönt presidentens godkännande. Låt den nu påbörjade rörelsen blifva omfattande nog för att blifva kött-trustens till straff och andra truster till vägnal, och det skall säkert vara till nytta för konsumenterna, att trusterna få klart för sig, att om prisförhöjningarna drivas för långt, så äro konsumenterna mäktiga att genom sammanslutning förklara bojkott, och bojkotten borde trusterna få smaka på litet oftare.

Men kött-strejk kan äfven medföra den fördelen, att folket lär sig inse att det finnes födoomsnämningar som äro långt hälsosammare än kött och bälligare. Blifva hushållsdrarna litet mera bevandrade i matlagningskonsten, så är det möjligt, att bruket af kött hadanefter icke blir så stort som förut, och det kommer antagligen icke att skada någon till hälsan. Härmed hafva vi velat framhålla, att det är mycket godt som skulle kunna väntas från kött-strejk, fast det enda ändamålet med densamma naturligtvis är att få ned prisen.

Någon invänder måhända, att det är vansinnigt att icke äta kött därför att det är för dyrt, när man som en följd deraf måste äta mera af andra saker som också äro för dyra, t. ex. ägg, bröd m. m., som stigit i proportion nästan lika mycket som kött. Som svar härpå vilja vi genmäla att vi redan framhållit att kött-strejk, om den blir omfattande nog, blir kött-trustens till straff och andra truster till vägnal. Skulle det hända senare, att t. ex. ägg-trusten får samma sjukdom som kött-trusten och det i lika hög grad, så är det ju ingenting som hindrar allmän äggstreck. Men så fort ägg-trusten får detta klart för sig, så kommer detta att bidraga till att hålla priserna resonabla, och så länge inte en gigantisk jättetrust kontrollerar all lifsmedel-förädlning, så kunna konsumenterna med utslakt till seger tillgripa det vapen som nu i dagarna börjat höjas mot kött-trusten, mot hvilken trust som helst.

Frågan om de höga lifsmedelpriserna har som bekant äfven kommit på dagordningen här i Canada, och regeringen har redan varit påpasslig nog att förordna om en undersökning. Ansatser till kött-strejk har för öfrigt redan visat sig äfven här i landet.

HVAD ÄR FADERNESLANDET?

Det är stället som din far röjde. Det är stugan där din mor sträfvade, gräs och bad och älskade till lufs gosen sin. Det är hafvet med ljus och blått, med storm och stilje, den stora rikedomskällan och den stora grafven, där så många af våra älskades kroppar multna i den kalla jordens sköte. Det är fjället med snö och nakna klippor, med sina himmelssträfvande spetsar och af grundsljupa vattnen, med det friska lifvet och den ängande sommarluften och de rasande vinterstormarna. Det är slätten och dalen och stranden, det är bygderna och byarna, där återna bygget och bott, där slakte efter slakte levat sitt lif, kämpat sin strid tills döden tog dem. Se detta landet är de tusen hemmen, faderlandet, som är det dyrbaraste på denna jord.

OSKYDLIGT DÖMD FÖR MÖRD.

Har redan suttit fyra år i fängelse.

En ung man, Alexander McKenzie, hvilken blifvit för mord dömd till fängelse och nu på skiljen är i statsfängelset i Stillwater, U. S. A. har upptäckts vara oskyldig till det brott, för hvilket han blifvit dömd. Om denna historia är sann, såsom alla skal finnas att antaga, så har den unga mannen lidit en orättvisa, för hvilken han knappast kan få någon motsvarande upprättelse.

Alexander McKenzie är född 1882 i närheten af Charlottetown i Prince Edward Island, där hans föräldrar hade bott sedan 1855. Innan han var 20 år gammal, lämnade han föräldrarnas hem och begaf sig till Canada och därefter till Montana och N. Dakota. I Meekinsok i sistnämnda stat, där han arbetade som smed, gjorde han 1901, bekantskap med Henry Stewart, allmänt känd under benämningen "Duteh Henry", en af de värsta hästjuftvar, som under senare tider funnits i nordvästern. Denna bekantskap blef den unge mannens olycka. De voro mycket tillsammans och blefvo, såsom det syntes, goda vänner. Det är icke känt, om McKenzie deltog i några af Stewarts många skurkstreck, men däremot hjälpte han honom många gånger, då det gällde att undkomma polisen, hvilken i regeln hade mycket otaligt med Stewart, som dock lyckades slinka sig undan.

Sista gången de voro tillsammans var den 31 december 1905 i Stevensons farm i Roseau county, Minn. Stewart ämnade sig då till Montana, och de båda vännerna öfverenskommo att mötas i Kenmare, N. D., den 10 nästkommande mars, men Stewart kom icke till mötesplatsen, och McKenzie antog att denne antingen blifvit arresterad eller måst fly undan polisens efterspaningar.

I april månad 1906 påträffades det delvis stympte liket af en man på Stevensons farm i Roseau county. Allmänt antogs att det var "Duteh Henry", som blifvit mördad, och den allmänna misstanken utpekade McKenzie som mördaren endast på den

grund, att de varit så mycket tillsammans. Några dagar därefter kom polisen för att arrester honom i N. Dakota. Han förklarade sig oskyldig, men följde villigt med, då han var fullt vis på, att hans oskuld till skulle uppdrags. Vid den därefter hållna rannsakningen kunde inga bindande bevis mot honom förtes, men skickades ändå till Stillwater för att sitta i fängelse, trots allt. De ha också mest att gifva af förståelse och medkänsla för denna. Den mesta glädjen vinnes genom att göra sin pligt under alla lifvets förhållanden, och att skänka sina medmänniskor förståelse och kärlek.

OM HUR STATEN DRIVER TILL EMIGRATION.

Därom skriver en jordbrukskonsulent i Kristianstads län i en svensk jordbrukstidskrift en intressant artikel. Sedan han först framhållit det välsignelserika och nyttiga i, att staten anordnar skogskultur på skogsmarker och kalmarer, vänder han sig med skärpa mot, att odlad jord göres till föremål för skogsplantering och det på sådant sätt, att jordens fortvarande brukare drivas från jordbruket, kanske till emigration; staten uppmanar i vissa fall nyodling, men lägger själf igen odlad jord. Han skriver bland annat: För att gynna skogskulturen ha s. k. kronoparker här och där inom landet åstadkommit. Dessa kronoparker, som sammanslagits och där man icke blott planterat den odlade jorden, utan som regel äfven den odlade. Man kan få se återfält, både stora och en gång välvärdade, som blifvit igemplanterade. Detta är dock icke det allra värsta. På dessa hemman finnes i regel en större mängd torp, som många gånger med otrolig modus brutits upp och som nu liggas igen, under det torparens aflägnas från det hem, som han eller hans förädrar under mödor och umbaranden skapat åt sig. Hemmanen pinas ut, odlad jord lägges igen endast med afsikt att få så raka grupper som möjligt. Det har blifvit uttryckt, att det förts ett riktigt utrotningsskott mot allt hvad torpare heter. Så snart som dessa blifvit gamla eller en af makarna aflidit, så har torpet skolat planteras till skog utom en liten hörna vid huset, som den efterlevande maken fått bruka, på en plats ha funnits 17 torp, men nu äro de flästa ödelagda. Bland dessa är det ett torp, hvars brukare dött och sonen nu skiter för sin moders räkning till arrendetidens slut den 24 mars 1910. Härefter skall det planteras till skog, om ingen ändring sker. Fadern har själf brutit och odlad jorden. Han har också erhållit belöning för odlingsflit af Kristianstads läns hushållningsällskap. Sonen har i skrivelse till domänstyrelsen förklarat, att han kan få köpa endast delvis af torpet, hvarför det blir otillräckligt att föda innehafvaren. Med dylika händelser för ögonen måste man fråga sig, hur detta kan vara möjligt. Det är väl staten som i första rummet bör hjälpa och underlätta förärfvandet af små egendomar bruk af de jord. Här synes det vara nödvändigt, att en kraftig väckelse kommer till stånd och arbetet inriktas på att framhålla statens plikt att i första rummet, med de stora möjliga heter, som den förfogar öfver af egen jord, framsynt befrämja egendomssträfvandet, hvilket är af en stor betydelse för landets framtid från såväl social som nationalekonomisk synpunkt.

SKÄMT OCH ALLVAR.

Jämtläningarna tycka inte om mormoner.

Östersund har det senaste året hemsöks af ett par mormonmissionärer, hvilka gjort ganska god lycka hos fruntimren. Men de manliga jämtläningarna ha blifvit allt iölskare på mängfaldsevangelierna, och i stadens tidningar har bl. a. påtryckts att de båda herrarna skulle rullas i tjära och fjäder och sedan skickas hem till sitt land igen.

För att rätt bemöta det myekna motståndet ha dessa härom dagen tillkallat två af sina kolleger i Sundsvall och anordnat möte, till hvilket allmänheten inbjudits. Öfverpresidenten Persson, som vid mötet höll "predikan", var mycket missnöjd med förhållandena där, ty ingenstades, sade han, hade de blifvit så illa bemötta som i Östersund. Tidningsredaktörerna hade varit orättvisa och endast skrivit lögnerna om dem. Ville man säkert veta, att tidningarna tagit grundligt misste, skulle man fråga honom och andra mormonpredikanter, som häst känd till förhållandena. Efter att ha avslutat lit och dit och framhållit en mängd saker, som han ansåg vara bevis för deras rättfärdiga lefnad, kom han äfven in på den hvita slafhandeln. Till den voro mormonerna motståndare. De ville ej locka någon till Amerika, och gjorde de detta, fingo de enligt gällande lag i Förenta Staterna böta 1,000 dollar samt fem års fängelse. Ingen skulle därför kunna misstänka dem för förselse i den riktningen. Att hvit slafhandel ej förekom i de nordiska länderna ansåg han vara bevisad tillräckligt i några af de stora amerikanska städerna. Att ingen dylik utredning förekommit i Utah förtog han visligen.

En af Östersunds-Postens medarbetare, som åhört tale, skriver i tidningens senaste bitikona nummer bl. a.: Föredraget, som på en del af åhörarna, "ett par gamla kvinnor och några unga flickor", syntes göra ett djupt intryk, men på en del af appllyndarna bedrivits systematiskt i vårt land. Sverige är, enligt öfverpresidenten Perssons uttalande i fem distrikt till Stockholm, Norrköping, Malmö, Göteborg och Sundsvall. Mormonverksamheten är utsträckt öfver hela Norrland. Han meddelade att i Gille verkade tre predikanter, i Sundsvall fyra, i Härnösand två, i Luleå två och i Östersund två. Föredraget kunde icke i någon mån vederläggas de anmärkingar och oinbeträdda de misstankar, som i pressen rikts mot mormonerna och deras verksamhet. Mer än hälften af åhörarna voro unga flickor. Bland de "trognas" märktes äfven en gammal kvinna, hvars dotter för länge sedan är i Utah."

Senare på aftonen höllo mormonerna möte på arbetarekommunens lokal. Där sattes de göra tilligt, att presidenten Roosevelt blifvit döpt till mormon(!) samt att deras lära var erkänd i Förenta Staternas skolor. En del af åhörarna sökte få till stånd diskussion, hvilket emellertid misslyckades. Mormonpredikanterna komna hädanefter att hålla regelbundna möten hvarje söndag i Östersund, men kända vi jämtläningarna fött så hålla de nog reda på sina flickor, så att mormonposterna ej få allt för många i sina nät.

Barberaren: — Har herrn varit här och blifvit rakad någon gång förut?
Kunden: — Ja, en gång.
— Men jag känner inte igen herrns ansikte.
— Nej, det har lärt ihop nu.

Hans älskt Fru: — Se här skall lille Erik få se sin nye bror.
Lille Erik (etter att ha skräddat fenomenet): — Åsh, han har ju inga tänder å inget hår. Dom har lurat: er å gett er en gammal en!

Några minuters uppekop med att behandla ett anfall af kikhosta kan vara farligt. Säkrate är att alltid ha Chamberlain's Cough Remedy i huset och ge barnet en dos vid första anfall, då vi garantera säker bot. Saljes öfverallt.

THE WALKER

EN VECKA
med början månd. den 31 jan.
Matinéer hvarje dag.

Orpheum Vaudeville
TIO TABLAER.
ENGLISH OPERATIC QUARTETTE.
Praktfulla kostymer.
ROBERT HENRY HODGE & CO.
Comedy Sketch.
"The Substitute".
BISSETT AND SCOTT
Amerikas bästa dansörer
IN LUZON
Stor militäruppsättning.
Ett kompani på 15 man.
MCRAYE AND WEBLING
I Jerome K. Jeromes bagatell:
"An Anonymous Letter".
SCOTT AND WILSON
Akrobater
MAY LEONDER AND HER GLADIATORER
Lefvande marmorstatyer
GREAT JUPITERS
Cowboy-trollkarlar.
WALTER MCRAYE.
Framställdt dr. Drummond's karaktärsfigurer.
EILEEN MAQUIRE
och hennes Killarney sångare
Kvällar: 25, 50, och 75c.
Matinéer: 10, och 25c.

GRAND THEATRE
Drar alltid fullt hus
HELA DENNA VECKA.
ONLY A SHOP GIRL
Skildring från lifvet i ett stort handelsmagasin. — Något som alla böra se.
Kvällar, kl. 8.30: 15c., 25c., 35c. och 50c.
Matinéer, kl. 2.30, torsdag och lördag: 10c., 15c. och 25c.
Nästa vecka: "BLACK FLAG"

WINNIPEG
HELA DENNA VECKA
Matiné onsdag och lördag.
John P. Slocum gifver Julian Edwards' komiska opera
The Gay Musician
4 veckor i Montreal och Toronto.
Matinéer: \$1.00 till 25c.
Kvällar: \$1.50 till 25c.
Nästa vecka: Bertha Galland.

EN DOLLAR PRESENT
Hvar och en som NUGENAST insänder 1 dollar (som betalning för gammal eller ny prenumerations) får samtidigt uppgifva namnet på två vänner eller anhöriga i Sverige till hvilka vi under hela året 1910 gratis sända vår "Månadsupplaga för hemlandet". Pris 50c. pr årsnummer — alltså 1 dollars värde gratis. Erhålls endast som gratisprenie.
Svenska Canada-Tidningen.

DOMINION TEATERN
HERMAN LIES & CO.
I Joseph Mehill Patterson's "DOPE"
DILLA & TEMPLETON KING & MARSHALL
5 JUGGLING JORDANS
MISS MAUD ALLAN
BACHELOR CLUB
SOPHIE TYCKER

SJUKHJÄLPSTÖRENINGEN NORDEN
möter andra fredagen i hvarje månad kl. 8 e. m. SVENSKA CAFEET, Logan ave. och Ellen St. Måndagskvällen 50c.
J. Lundvall. Swan Nelson, Fin sek. Ord. i sjuk. kom. 383 Newton Ave. 385 Ellen St.

GOOD TEMPLAR LOGEN no 10 "Framtidens Hopp" möter hvarje torsdag kl. 8.30 e. m. i I. O. G. T. Hall, hörnet af Logan Ave. och Ellen St.
Chas. Holmberg, L. D. 402 Logan Ave.

S. C. PETERSON
Svensk läkare och kirurg.
Kontor:
Hörnet af Main och Market Sts.
Telefon:—7922.
Bostad:
98 Dagmar St
Telefon:—6362.
Timmars:
1 till 4 och 7 till 8 e. m.

Svensk Läkare Dr. C. E. Johnson
Kontor: 678 Main St. (Ingång i Dominion Bankens norra filial trappuppgången till venster.) Näst intill Gordon-Mitchells apotek. Telefon 5318. Timmar 1-4 e. m. eller efter öfverenskommit. — Bostad: 160 Cathedral Ave., Telefon 5319.

The Morden - Moxnes DENTAL PARLOR
Skandinaviska talas. Smärtfri utdragning och "Crown o. Bridge" arbete.
620 1/2 Main St. Hör. Logan

H. J. SMITH
Kgl. Svenska Vicekonsulatet.
Tel. 832. Bostads-tel. 2089.
55 MERCHANTS BANK WINNIPEG

Skand. Advokat Thos. H. Johnson,
Barrister, Solicitor, Etc.
Kontor, Room 35, CANADA LIFE BUILDING, hörnet af Main och Portage Ave.

J. THOMSON & CO.
BEGRAFNINGSBYRÅ
501 MAIN ST.
MIDT EMOT CITY HALL.
TELEFON 1.

Kvinnligt biträde alltid till hands. Ambulans dag och natt.

J. B. McNAMEE
BEGRAFNINGSBYRÅ
Kontor-telefon: 7100.
Bostads-telefon: 7101.

Kontor 616 MCINTYRE BLK. 416 MAIN ST.
F. J. G. McArthur,
B.A., L.L.B.
BARRISTER, SOLICITOR, NOTARIE &c.
WINNIPEG, CAN.
Tel.: Kontor 6108, Bostad 3525.

Clark Bros. & Hughes
BEGRAFNINGSBYRÅ.
368 Portage Ave. Steele Block
TEL. 1239

Hus- & Fastighetsägare.
Låt oss inse ra Edra hyror. Vi gifva noggrann tillsyn å alla detaljer. Mångårig vana.
Oldfield, Kirby & Gardner
391 Main St. Phone 5430

Andrews, Andrews, Burbridge & Bastedo
Advokater och Sakförare.
Juridiskt ombud för Scandinavian-Canadian Loan and Savings Co.
Kontor: Aikensbyggnaden, hörn af McTernell och Albert Street
Tel. 5230
Winnipeg

D. R. C. MACLEAN, L. L. B.
BARRISTER, SOLICITOR, NOTARY PUBLIC.
Pengar utlånas mot första teckning.
Phon: Main 4720.
238 Grain Exchange, Wpg.

För blommor
Buketter och krukväxter samt beställningar till bröllop, Begravnings m. m. hälsvänder till
JAMES BIRCH
440 NOTRE DAME AVE.
Phone 2638

Pris \$1.00 och \$1.50 per dag
Market Hotel
545 emot City Market 144 PHOENIX ST. WINNIPEG
Utmärkt servering och bästa gäst rum. Skandinavisk välkommen. P. O'CONNELL, Egare.